
 

pag. 1 di 10 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti  

 
 

 
 

N.  32 DEL 10/01/2025 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
"PNRR Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 2 di 10 
 

Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" ex art. 2, 
DL 34/2020).- P.O. San Daniele del Friuli - razionalizzazione ed accreditamento 
strutture - sistemazione del pronto soccorso per adeguamento 
maxiemergenze" Indizione procedura negoziata per l’appalto dei lavori ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. d) del 
D.Lgs. 36/2023, e approvazione dei documenti di gara (CUP F88I20000430008 
- CIG B453AF4335). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 3 di 10 
 

OGGETTO: "PNRR Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
("progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020).- P.O. San Daniele del Friuli - 
razionalizzazione ed accreditamento strutture - sistemazione del pronto 
soccorso per adeguamento maxiemergenze" Indizione procedura negoziata per 
l’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, in conformità all’art. 
50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, e approvazione dei documenti di 
gara (CUP F88I20000430008 - CIG B453AF4335). 
 
 
PREMESSO che: 
- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.201 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, 
Collinare, Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 del 23.09.2020, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, nelle more dell’adozione dell’Atto 
Aziendale, ha ridefinito le funzioni e l’articolazione organizzativa del 
Dipartimento tecnico, individuando la SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica A”, in sostanziale continuità con la SOC “Gestione patrimonio 
mobiliare ed immobiliare”;  

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale ha adottato l’Atto 
Aziendale, nel quale è prevista l’attivazione della SOC “Servizi Manutentivi 
Alto Friuli”;  

- con decreto n. 411 del 18.04.2024 il Direttore Generale ha conferito 
l’incarico di direzione della SOC “Servizi Manutentivi Alto Friuli” all’ing. Maria 
Camilla Bortolotti;  

 
PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 256 del 05.10.2009 del Responsabile del Centro di 

Risorsa “Manutenzione e Investimenti” dell’ex A.S.S. n. 4, a seguito di 
procedura negoziata è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori con attività accessorie e regolare esecuzione 
all’A.T.P. con capogruppo mandatario l’ing. Romeo La Pietra di Udine; 

- la spesa complessiva relativa all’intervento in parola pari ad € 1.810.000,00 
trova copertura mediante i finanziamenti di seguito indicati:  
- per l’importo pari a € 900.000,00, nella programmazione dei piani di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 4 di 10 
 

investimento per interventi edili ed impiantistici della cessata A.S.S. n. 4, 
con denominazione “P.O. San Daniele del Friuli - Razionalizzazione ed 
accreditamento strutture - Sistemazione pronto soccorso per 
adeguamento maxi emergenze” e nello specifico: 

• per € 330.000,00 nel P.I. 2009 – finanziamento di rilevo aziendale; 
• per € 250.000,00 nel P.I. 2011 – finanziamento di rilevo aziendale; 
• per € 320.000,00 nel P.I. 2014 – finanziamento con 

riprogrammazione ex L.R.27/2012; 
- per l’importo pari a € 180.000,00 nella quota di finanziamento in conto 

capitale attribuita con D.G.R. n.1833/2016 all’intervento denominato 
“Adeguamento Pronto Soccorso - Integrazione finanziamento” del Piano 
degli investimenti 2016 dell’AAS3; 

- per l’importo pari a € 350.000,00 nella quota di finanziamento disposto 
con D.G.R. n. 1820 dd. 29.09.2017 come recepito dell’aggiornamento del 
programma triennale degli investimenti 2018-2020; 

- per l’importo di € 600.000,00 nel finanziamento di cui al Decreto n. 
MDS/DGPROGS/125/14/07/2022, ammesso alla registrazione della Corte 
dei Conti con il n. 2107 del 02.08.2022, che integra e modifica il Decreto 
Direttoriale del Ministero della salute ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti con il n. 1586 del 13.07.2020, relativo al Piano di 
riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 
Regione Friuli-Venezia Giulia, che prevede l’assegnazione di € 
600.000,00 destinati all’intervento di adeguamento del pronto soccorso 
esistente di San Daniele; 

- è stato acquisito il parere favorevole n. 2024-EDI2430-FC-IN d.d. 
22.10.2024 rilasciato dal Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e 
sociali, ai sensi dell’articolo 33, comma 18, lettera a), della L.R. n. 26/2015 
e s.m.i.; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1124 di data 11.11.2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “PNRR Missione 6 - Componente 
2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento 
strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020). Lavori di “P.O. 
di S. Daniele del Friuli - razionalizzazione ed accreditamento strutture - 
sistemazione pronto soccorso per adeguamento maxi emergenze”, redatto 
dall’A.T.P. costituita dall'ing. Romeo La Pietra con sede in Udine (capogruppo 
mandataria) e Lenzi Consultant S.r.l. con sede in Roma (mandante), per un 
importo complessivo di quadro economico pari a € 1.810.000,00, con il 
seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO LAVORI A BASE D’APPALTO 
 

(euro) 

A1 – Importo lavori a base d’appalto 1.275.000,00 
A2 – Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 25.000.00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 5 di 10 
 

A3 - Importo totale lavori  1.300.000,00 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 – IVA 22% 286.000,00 
B2 - Spese tecniche comprensive di oneri previd. ed IVA 132.115,00 
B3 – Fondo incentivante art.45 D.Lgs.36/2023 2% di A 26.000,00 
B4 – Contributo ANAC 660,00 
B5 – Imprevisti 65.225,00 
B6 - Importo totale delle somme a disposizione 510.000,00 

TOTALE (A+B) 1.810.000,00 

 
DATO ATTO che il soggetto realizzatore dovrà garantire il rispetto di tutte le 
specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è 
associato il progetto, del principio del DNSH nonché dei principi trasversali del 
PNRR; in particolare dovrà garantire: 
- l’avvio tempestivo delle attività ed il rispetto delle tempistiche previste 
dal progetto; 
- il rispetto del principio di addizionalità 
- la tutela del rispetto degli interessi finanziari del UE; 
- il rispetto delle pari opportunità; 
- il rispetto delle indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui 
all’articolo 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio del “non arrecare un 
danno significativo – do no significant harm” (di seguito, “DNSH”) a norma del 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, i principi del tagging climatico e digitale, la parità di genere, la 
valorizzazione dei giovani ed eventuali ulteriori condizionalità degli Interventi 
afferenti Missione 6 “Salute” del PNRR – Componente C2, Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020); 
- il rispetto delle indicazioni e dei riferimenti normativi contenuti nella 
circolare RGS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 
PNRR”; 
 
REPUTATO necessario, per quanto sopra riportato, avviare una procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando per l’individuazione del soggetto cui 
affidare l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 
36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, e 
approvare i documenti di gara, stante l’importo dei lavori previsto nel quadro 
economico pari ad € 1.300.000,00 di cui € 25.000,00 quali oneri per la 
sicurezza (I.V.A. esclusa), nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione e concorrenza, 
con consultazione dei primi dieci operatori economici collocati in posizione utile 
nella graduatoria redatta a seguito dell’”Avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 6 di 10 
 

dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023 in conformità all’art. 50, comma 1, lett. d) del 
d.lgs. 36/2023, finalizzata all'affidamento dei lavori relativi a “PNRR Missione 6 
- Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - 
Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020).- 
P.O. San Daniele del Friuli - razionalizzazione ed accreditamento strutture - 
sistemazione del pronto soccorso per adeguamento maxiemergenze” di cui al 
prot. n. 0191598 del 10.12.2024, ed iscritti alla piattaforma di e-procurement 
regionale “eAppaltiFVG”, che funge da elenco fornitori di cui all’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di prevedere, per motivi d’urgenza di carattere sanitario ed 
organizzativo, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita 
dal fatto che la procedura di gara è indetta sulla base del progetto esecutivo 
approvato e validato dalla stazione appaltante, che l’aggiudicazione avvenga 
con il criterio del prezzo più basso offerto, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta con l’esclusione 
automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a 5; 
 
DATO ATTO che il contratto sarà stipulato “a corpo” cosi come previsto dal 
capitolato speciale d’appalto del progetto; 
 
EVIDENZIATO che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2016, sul Portale 
Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it; 
 
VISTO lo “Schema di lettera d’invito”, allegato alla presente determinazione di 
cui forma parte integrante e sostanziale, predisposta per l’esperimento della 
procedura in parola e ritenuto di approvarla, in quanto coerente con la vigente 
normativa e rispondente alle esigenze aziendali, unitamente ai relativi allegati 
in atti del procedimento e di seguito elencati: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 
- Allegato 2 - Accettazione delle condizioni generali di partecipazione; 
- Allegato 3 - DGUE in formato elettronico; 
- Allegato 3 bis - Dichiarazione complementare al DGUE elettronico; 
- Allegato 4 – Avvalimento – Dichiarazione Impresa Ausiliaria; 
- Allegato 5 - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 
- Allegato 6 - Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 7 - Dichiarazioni offerta economica; 
- Allegato 8 - Istruzioni operative per la presentazione telematiche delle 
offerte; 
- Allegato 9 - Elenco elaborati di progetto; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 7 di 10 
 

 
RITENUTO necessario, ai fini della corretta rendicontazione del progetto in 
argomento, richiedere un nuovo Codice Unico di Progetto (CUP), in sostituzione 
di J86E09000950002, indicato negli atti della manifestazione di interesse 
sopracitata; 
 
DATO ATTO, dunque, che il CUP dell’intervento in oggetto è 
F88I20000430008; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere al versamento della quota di € 
660,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla 
Delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire dall’ANAC, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG B453AF4335; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni di cui in premessa, di: 
 
1. INDIRE la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 

36/2023, in conformità all’art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n.36/2023, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta per 
l’appalto dei lavori di “PNRR – Missione 6 - Componente 2 - Investimento 
1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020).- P.O. San Daniele del Friuli - 
razionalizzazione ed accreditamento strutture - sistemazione del pronto 
soccorso per adeguamento maxiemergenze”, per l’importo a base di gara di 
€ 1.300.000,00 di cui € 25.000,00 quali oneri per la sicurezza (I.V.A. 
esclusa); 
 

2. APPROVARE lo “schema di lettera d’invito” allegato alla presente 
determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale, unitamente ai 
criteri di valutazione delle offerte ed ai relativi allegati in atti del 
procedimento e di seguito elencati: 

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 
- Allegato 2 - Accettazione delle condizioni generali di partecipazione; 
- Allegato 3 - DGUE in formato elettronico; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 8 di 10 
 

- Allegato 3 bis - Dichiarazione complementare al DGUE elettronico; 
- Allegato 4 – Avvalimento – Dichiarazione Impresa Ausiliaria; 
- Allegato 5 - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 
- Allegato 6 - Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 7 - Dichiarazioni offerta economica; 
- Allegato 8 - Istruzioni operative per la presentazione telematiche delle 
offerte; 
- Allegato 9 - Elenco elaborati di progetto; 
 
3. INVITARE alla procedura negoziata in parola i primi 10 operatori economici 

collocati in posizione utile nella graduatoria redatta a seguito dell’”Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023 in conformità 
all’art. 50, comma 1, lett. d) del d.lgs. 36/2023, finalizzata all'affidamento 
dei lavori relativi a “PNRR – Missione 6 - Componente 2 - Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub 
investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020).- P.O. San Daniele del Friuli - 
razionalizzazione ed accreditamento strutture - sistemazione del pronto 
soccorso per adeguamento maxiemergenze”, di cui al prot. n. 0191598 del 
10.12.2024, ed iscritti alla piattaforma di e-procurement regionale 
“eAppaltiFVG”, che funge da elenco fornitori di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, come stabilito dal Regolamento relativo alla gestione dell’Albo 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia pubblicato sul 
medesimo portale;  
 

4. PRENDERE ATTO che, per la corretta rendicontazione dell’intervento in 
argomento, il CUP J86E09000950002, precedentemente riportato, viene 
sostituito dal CUP F88I20000430008; 

 
5. PRENDERE ATTO che il CUP dell’intervento “PNRR – Missione 6 - 

Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico 
e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - 
Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020).- 
P.O. San Daniele del Friuli - razionalizzazione ed accreditamento strutture - 
sistemazione del pronto soccorso per adeguamento maxiemergenze” è 
F88I20000430008; 

 
6. PROCEDERE al versamento della quota di € 660,00 prevista a carico della 

Stazione Appaltante quale tassa fissa a favore dell’ANAC in conformità alla 
Delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023. 

 
7. DARE ATTO che l’intervento in oggetto, per il quale è prevista una spesa di 

€ 1.810.000,00, è inserito nel Programma Triennale degli Investimenti 2024-



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 9 di 10 
 

2026 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, approvato con 
Decreto del Direttore Generale n. 379 del 10.04.2024, e trova copertura 
come di seguito indicato: 
- per l’importo pari a € 900.000,00, nella programmazione dei piani di 

investimento per interventi edili ed impiantistici della cessata A.S.S. n. 4, 
con denominazione “P.O. San Daniele del Friuli - Razionalizzazione ed 
accreditamento strutture - Sistemazione pronto soccorso per 
adeguamento maxi emergenze” e nello specifico: 

• per € 330.000,00 nel P.I. 2009 – finanziamento di rilevo aziendale; 
• per € 250.000,00 nel P.I. 2011 – finanziamento di rilevo aziendale; 
• per € 320.000,00 nel P.I. 2014 – finanziamento con 

riprogrammazione ex L.R.27/2012; 
- per l’importo pari a € 180.000,00 nella quota di finanziamento in conto 

capitale attribuita con D.G.R. n.1833/2016 all’intervento denominato 
“Adeguamento Pronto Soccorso - Integrazione finanziamento” del Piano 
degli investimenti 2016 dell’AAS3; 

- per l’importo pari a € 350.000,00 nella quota di finanziamento disposto 
con D.G.R. n. 1820 dd. 29.09.2017 come recepito dell’aggiornamento del 
programma triennale degli investimenti 2018-2020; 

- per l’importo di € 600.000,00 nel finanziamento di cui al Decreto n. 
MDS/DGPROGS/125/14/07/2022, ammesso alla registrazione della Corte 
dei Conti con il n. 2107 del 02.08.2022, che integra e modifica il Decreto 
Direttoriale del Ministero della salute ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti con il n. 1586 del 13.07.2020, relativo al Piano di 
riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 
Regione Friuli-Venezia Giulia, che prevede l’assegnazione di € 
600.000,00 destinati all’intervento di adeguamento del pronto soccorso 
esistente di San Daniele. 

 
 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 32 del 10/01/2025 
 

pag. 10 di 10 
 

                     
 
 
Allegati: 
1 schema lettera invito.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 32 del 10/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA CAMILLA BORTOLOTTI
CODICE FISCALE: BRTMCM83M63L483S
DATA FIRMA: 10/01/2025 12:46:23
IMPRONTA: 4EEC37F290F18DE27C0AA13D53C8E983B6BACC6D1A3466494736F89CCE5E8030
          B6BACC6D1A3466494736F89CCE5E803082BFE7DF8BBD875BAC07A25822AD6280
          82BFE7DF8BBD875BAC07A25822AD62802BAC4F2FBEFB22FDB0C679D48115EFA3
          2BAC4F2FBEFB22FDB0C679D48115EFA3B8DD861D664DF55D1ACF5FB60493CDEF


